
 
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 33 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

 

17 марта 2024 года № 80-2 

Санкт-Петербург 

 

О рассмотрении жалобы Зубковой М.О., Мельниковой Н.В. и Дыбкиной 

А.Н. 

 

17 марта 2024 года в Территориальную избирательную комиссию  

№ 33 (ТИК № 33) поступила жалоба членов УИК № 106 с правом решающего 

голоса Зубковой М.О., Мельниковой Н.В. и Дыбкиной А.Н., на нарушение 

порядка голосования избирателей вне помещения для голосования.  

Рассмотрев жалобу, представленную заявителями, Территориальная 

избирательная комиссия № 33 установила следующее: 

В жалобе упомянуты факты, которые заявители считают нарушениями 

избирательного законодательства и порядка голосования вне помещения для 

голосования: 

По вопросу № 1: в части оценки и измерения времени перемещения 

между квартирами и домами, а также иных действий лиц, проводящих 

голосование вне помещения для голосования, доводы заявителей являются 

оценочными, не подкрепленными допустимыми и верифицируемыми 

доказательствами, и являются всего лишь мнением лиц, проводящих оценку 

со стороны наблюдения за процессом; 

По вопросу №2: В части нарушения права членов УИК на 

ознакомление с документами и материалами, непосредственно связанными с 

выборами (в частности, реестром заявлений о голосовании вне помещения для 

голосования), доводы заявителей также являются не основанными на 

объективных данных и доказательствах, которые можно было бы оценить с 

точки зрения правовой и фактической сторон обстоятельств, описанных в 

жалобе. 



По вопросу №3: Жалоба Н.В. Мельниковой была рассмотрена на 

заседании № 41а от 16.03.2024 г., в удовлетворении жалобы было отказано, 

заявителям разъяснено, что реестр ведется в электронном виде, документация 

по голосованию вне помещения для голосования ведется в надлежащей форме 

с проставлением всех необходимых отметок. 

Отдельно обращаем Ваше внимание, что к жалобе не приложены 

доказательства и материалы, свидетельствующие о наличии нарушений в 

документах о голосовании вне помещения для голосования, либо отсутствия 

необходимых отметок о голосовании вне помещении для голосования. 

Учитывая изложенное, в соответствии со ст. 20 Федерального закона от 

12 июня 2002 г. № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и 

права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», 

Территориальная избирательная комиссия № 33 р е ш и л а:  

 1. Отказать в удовлетворении жалобы членов УИК № 106 с правом 

решающего голоса Зубковой М.О., Мельниковой Н.В. и Дыбкиной А.Н. от 

17.03.2024 г., направив мотивированный ответ; 

 2.  Разместить настоящее решение на сайте Территориальной 

избирательной комиссии № 33 в информационно-телекоммуникационной 

сети Интернет.  

 3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

председателя территориальной избирательной комиссии № 33  

Дмитриеву М.В. 

 

Председатель Территориальной 

избирательной комиссии № 33          М.В. Дмитриева 

 

Секретарь Территориальной 

избирательной комиссии № 33          Н.В. Миронюк 


